



CONCEJO DE BOGOTÁ 14-04-2025 09:07:25

2025ER9907 O 1 Fol:24 Anex:0

ORIGEN: INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO-IDU/PEDRO ORLANDO M

DESTINO: COMISION 1º PERM. PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENT

ASUNTO: RTA PROPOSICIÓN 466 DE 2025

OBS: N° 202523600402741



STED

202523600402741

Información Pública

Al responder cite este número

Bogotá D.C., Abril 11 de 2025

Doctor

**DAVID ANDRES GIRALDO UMBARILA**

Subsecretario

Comisión Primera del Plan de Desarrollo

CONCEJO DE BOGOTÁ DC

CALLE 36 28A 41

111311

comisiondelplan@concejobogota.gov.co

Bogotá - Bogotá DC

**REF:** Respuesta al cuestionario de la proposición 466 de 2025. Oficio Concejo No. 2025EE6706 . RAD. IDU No. 202552600507222.

Respetado Doctor,

En atención al radicado de la referencia, relacionado con el cuestionario de la Proposición 466 de 2025, tema: “CARRERA SÉPTIMA: AYER, HOY y MAÑANA”, a continuación, brindamos respuesta a los interrogantes de competencia de este Instituto (3., 4., 5., 6., 7., 10. y 17.), con base en la información preparada por la Dirección Técnica de Proyectos, y la Dirección Técnica de Construcciones, en los siguientes términos:

**3. ¿Menciones los estudios y diseños que se han realizado en los últimos 50 años para ampliar o modificar la Carrera Séptima? Favor remitir los estudios y diseños, e informar la vigencia y el monto del presupuesto programado y ejecutado en los mismos (incluyendo interventorías).**

**Respuesta:** Atendiendo la solicitud realizada por los honorables concejales, nos permitimos informar que, una vez revisado el repositorio institucional se encontraron los diferentes estudios y diseños realizados para ampliar o modificar la carrera séptima a partir del año 2004, los cuales se relacionan a continuación:

- 1. Contrato 188 de 2004**, cuyo objeto fue: “AFOROS, ESTUDIO DE TRÁNSITO Y ESTUDIO DE FACTIBILIDAD TÉCNICA PARA LA TRONCAL CARRERA 7

Te invitamos a hacer uso del formulario de Radicación Web

<https://www.idu.gov.co/page/radicacion-correspondencia>

Por esta opción puedes radicar tus comunicaciones generales y obtener tu número de radicado de manera inmediata.

1



STED

**202523600402741**

Información Pública

Al responder cite este número

(CALLE 26-CALLE 170) Y CARRERA 10 (AVENIDA VILLAVICENCIO-CALLE 26) Y LA TRONCAL CALLE 26 (AVENIDA 3-AEROPUERTO EL DORADO) EN BOGOTÁ D.C.”

**Valor pagado a la fecha: \$1.420.089.881**

**Contrato 199 de 2004**, cuyo objeto fue: “INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, AMBIENTAL PARA LOS AFOROS, ESTUDIO DE TRÁNSITO Y ESTUDIO DE FACTIBILIDAD TÉCNICA PARA LA TRONCAL CARRERA 7ª (CALLE 26 - CALLE 170) Y CARRERA 10ª (AV. VILLAVICENCIO - CALLE 26), EN BOGOTÁ D.C.”

**Valor pagado a la Interventoría a la fecha: \$429.324.002**

Los productos resultantes del contrato mencionado en el párrafo anterior, pueden ser consultados en el repositorio institucional en el siguiente enlace:

<https://webidu.idu.gov.co/jspui/simple-search?query=188+de+2004>

2. **Contrato 129 de 2005**, cuyo objeto fue: “REALIZAR A PRECIO GLOBAL FIJO SIN AJUSTE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS DE LA TRONCAL CARRERA 10 DE AVENIDA VILLAVICENCIO (CALLE 34 A SUR) A CALLE 28 Y CARRERA 7 DE CALLE 28 A CALLE 34 EN BOGOTÁ D.C.”

**Valor pagado a la fecha: \$3.540.665.781**

**Contrato 132 de 2005**, cuyo objeto fue: “INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, SOCIAL, AMBIENTAL Y LEGAL DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS DE LA TRONCAL CARRERA 10 DE LA AVENIDA VILLAVICENCIO (CALLE 34 A SUR) A LA CALLE 28 Y CARRERA 7 DE LA CALLE 28 A CALLE 34 EN BOGOTÁ D.C.”

**Valor pagado a la Interventoría a la fecha: \$862.836.377**

Los productos resultantes del contrato mencionado en el párrafo anterior, pueden ser consultados en el repositorio institucional en el siguiente enlace:

[https://webidu.idu.gov.co/jspui/browse?type=contract&value=Contrato+IDU+129+de+2005&value\\_lang=es](https://webidu.idu.gov.co/jspui/browse?type=contract&value=Contrato+IDU+129+de+2005&value_lang=es)

3. **Contrato 25 de 2006**, cuyo objeto fue: “ESTUDIOS Y DISEÑOS A PRECIO GLOBAL FIJO SIN REAJUSTES, DE LA TRONCAL CARRERA 7 DE LA CALLE 34 A LA CALLE 170 Y TRAMO DE LA CALLE 72 DE CARRERA 7 A AVENIDA CARACAS EN BOGOTÁ D.C.”

**Valor pagado a la fecha: \$6.372.821.526**

Te invitamos a hacer uso del formulario de Radicación Web

<https://www.idu.gov.co/page/radicacion-correspondencia>

Por esta opción puedes radicar tus comunicaciones generales y obtener tu número de radicado de manera inmediata.

2



STED

**202523600402741**

Información Pública

Al responder cite este número

**Contrato 48 de 2006**, cuyo objeto es: “INTERVENTORÍA TÉCNICA, AMBIENTAL, SOCIAL, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y LEGAL DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS, A PRECIO GLOBAL FIJO SIN REAJUSTES, DE LA TRONCAL CARRERA 7 ENTRE CALLE 34 Y CALLE 170 Y TRAMO DE LA CALLE 72 ENTRE CARRERA 7 Y AVENIDA CARACAS EN BOGOTÁ D.C.”

**Valor pagado a la Interventoría a la fecha:** \$1.462.410.090

Los productos resultantes del contrato mencionado en el párrafo anterior, pueden ser consultados en el repositorio institucional en el siguiente enlace:

<https://webidu.idu.gov.co/jspui/browse?>

[type=contract&order=ASC&rpp=20&value=Contrato+IDU+25+de+2006](https://webidu.idu.gov.co/jspui/browse?type=contract&order=ASC&rpp=20&value=Contrato+IDU+25+de+2006)

4. **Contrato 33 de 2010**, cuyo objeto fue: “ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA ADECUACIÓN DE LA CARRERA 7 AL SISTEMA TRANSMILENIO EN EL TRAMO COMPRENDIDO ENTRE LA CALLE 34 Y LA CALLE 72 Y EL TRAMO DE LA CALLE 72 ENTRE LA CARRERA 7ª Y LA TRONCAL CARACAS, EN BOGOTÁ D.C.”

**Valor pagado a la fecha:** \$1.420.089.881

**Contrato 37 de 2010**, cuyo objeto fue: “INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, LEGAL, SOCIAL Y AMBIENTAL PARA LA ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y ADECUACIÓN DE LA CARRERA 7ª AL SISTEMA TRANSMILENIO EN EL TRAMO COMPRENDIDO ENTRE LA CALLE 34 Y LA CALLE 72 Y EL TRAMO DE LA CALLE 72 ENTRE LA CARRERA 7ª Y LA TRONCAL CARACAS, EN BOGOTÁ D.C.”

**Valor pagado a la Interventoría a la fecha:** \$2.368.658.346

Los productos resultantes del contrato mencionado en el párrafo anterior, pueden ser consultados en el repositorio institucional en el siguiente enlace:

<https://webidu.idu.gov.co/jspui/browse?>

[type=contract&order=ASC&rpp=20&value=Contrato+IDU+33+de+2010](https://webidu.idu.gov.co/jspui/browse?type=contract&order=ASC&rpp=20&value=Contrato+IDU+33+de+2010)

5. **Contrato 1073 de 2016**, cuyo objeto fue: “ACTUALIZACIÓN, COMPLEMENTACIÓN, AJUSTES DE LOS DISEÑOS EXISTENTES, Y/O ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS, PARA LA ADECUACIÓN AL SISTEMA TRANSMILENIO DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 32 HASTA LA CALLE 200, RAMAL DE LA CALLE 72 ENTRE CARRERA 7 Y AVENIDA CARACAS, PATIO PORTAL, CONEXIONES OPERACIONALES CALLE 26, CALLE 100, CALLE 170 Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS, EN BOGOTÁ D.C.”

**Valor pagado a la fecha:** \$9.468.274.910

Te invitamos a hacer uso del formulario de Radicación Web

<https://www.idu.gov.co/page/radicacion-correspondencia>

Por esta opción puedes radicar tus comunicaciones generales y obtener tu número de radicado de manera inmediata.

3



STED

**202523600402741**

Información Pública

Al responder cite este número

**Contrato 1104 de 2016**, cuyo objeto fue: “INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, LEGAL, SOCIAL, AMBIENTAL Y DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO PARA REALIZAR LA ACTUALIZACIÓN, COMPLEMENTACIÓN, AJUSTES DE LOS DISEÑOS EXISTENTES, Y/O ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS, PARA LA ADECUACIÓN AL SISTEMA TRANSMILENIO DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 32 HASTA LA CALLE 200, RAMAL DE LA CALLE 72 ENTRE CARRERA 7 Y AVENIDA CARACAS, PATIO PORTAL, CONEXIONES OPERACIONALES CALLE 26, CALLE 100, CALLE 170 Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS, EN BOGOTÁ D.C.”

**Valor pagado a la Interventoría a la fecha:** \$2.231.335.400

Los productos resultantes del contrato mencionado en el párrafo anterior, pueden ser consultados en el repositorio institucional en el siguiente enlace:

<https://webidu.idu.gov.co/jspui/simple-search?query=IDU-1073-2016>

6. **Contrato IDU-1319-2021**, cuyo objeto fue “ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS, PARA EL CORREDOR VERDE DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 26 HASTA LA CALLE 32, RAMAL DE LA CARRERA 6 DESDE LA CARRERA 7 HASTA LA CALLE 27 Y ACTUALIZACIÓN, COMPLEMENTACIÓN Y AJUSTES DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS EXISTENTES DE LA CONEXIÓN OPERACIONAL CALLE 26 Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS, EN BOGOTÁ D.C.”

**Valor pagado a la fecha:** \$1.006.042.937

**Contrato 1366 de 2021**, cuyo objeto fue: “INTERVENTORÍA INTEGRAL A LA ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS, PARA EL CORREDOR VERDE DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 26 HASTA LA CALLE 32, RAMAL DE LA CARRERA 6 DESDE LA CARRERA 7 HASTA LA CALLE 27 Y ACTUALIZACIÓN, COMPLEMENTACIÓN Y AJUSTES DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS EXISTENTES DE LA CONEXIÓN OPERACIONAL CALLE 26 Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS, EN BOGOTÁ D.C.”

**Valor pagado a la Interventoría a la fecha:** \$493.856.823

Los productos resultantes del contrato mencionado en el párrafo anterior, pueden ser consultados en el repositorio institucional en el siguiente enlace:

<https://webidu.idu.gov.co/jspui/simple-search?query=IDU-1319-2021>

7. **Contrato IDU-1299-2021**, cuyo objeto es “ACTUALIZACIÓN, COMPLEMENTACIÓN, AJUSTES DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS

Te invitamos a hacer uso del formulario de Radicación Web

<https://www.idu.gov.co/page/radicacion-correspondencia>

Por esta opción puedes radicar tus comunicaciones generales y obtener tu número de radicado de manera inmediata.

4



STED

**202523600402741**

Información Pública

Al responder cite este número

*EXISTENTES, Y/O ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS, PARA EL CORREDOR VERDE DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 32 HASTA LA CALLE 93A, RAMAL DE LA CALLE 72 ENTRE CARRERA 7 Y CARRERA 13 Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS, EN BOGOTÁ D.C.”*

**Valor pagado a la fecha:** \$3.523.519.596

**Contrato 1367 de 2021**, cuyo objeto es: “INTERVENTORÍA INTEGRAL A LA ACTUALIZACIÓN, COMPLEMENTACIÓN, AJUSTES DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS EXISTENTES, Y/O ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS, PARA EL CORREDOR VERDE DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 32 HASTA LA CALLE 93A, RAMAL DE LA CALLE 72 ENTRE CARRERA 7 Y CARRERA 13 Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS, EN BOGOTÁ D.C.”

**Valor pagado a la Interventoría a la fecha:** \$816.073.530

Los productos resultantes del contrato mencionado en el párrafo anterior, pueden ser consultados en el repositorio institucional en el siguiente enlace:

<https://webidu.idu.gov.co/jspui/simple-search?query=IDU-1299-2021>

8. **Contrato IDU-1336-2021**, cuyo objeto es: “EJECUTAR LA ACTUALIZACIÓN, COMPLEMENTACIÓN, AJUSTES DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS EXISTENTES Y/O ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS, PARA EL CORREDOR VERDE DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 93ª HASTA LA CALLE 200, PATIO PORTAL CALLE 200, CONEXIONES OPERACIONALES CALLE 100, CALLE 170 Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS, EN BOGOTÁ D.C.”

**Valor pagado a la fecha:** \$4.669.508.118

**Contrato 1368 de 2021**, cuyo objeto es: “INTERVENTORÍA INTEGRAL A LA ACTUALIZACIÓN, COMPLEMENTACIÓN, AJUSTES DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS EXISTENTES Y/O ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS, PARA EL CORREDOR VERDE DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 93ª HASTA LA CALLE 200, PATIO PORTAL CALLE 200, CONEXIONES OPERACIONALES CALLE 100, CALLE 170 Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS, EN BOGOTÁ D.C.”

**Valor pagado a la Interventoría a la fecha:** \$1.528.689.368

Los productos resultantes del contrato mencionado en el párrafo anterior, pueden ser consultados en el repositorio institucional en el siguiente enlace:

<https://webidu.idu.gov.co/jspui/simple-search?query=IDU-1336-2021>

Te invitamos a hacer uso del formulario de Radicación Web

<https://www.idu.gov.co/page/radicacion-correspondencia>

Por esta opción puedes radicar tus comunicaciones generales y obtener tu número de radicado de manera inmediata.

5





STED

**202523600402741**

Información Pública

Al responder cite este número

Ahora bien, respecto de los Estudios y Diseños para la Carrera Séptima, elaborados con anterioridad al año 2004, se informa que, la información correspondiente a dichos contratos, debe ser recopilada en los expedientes físicos de cada contrato, debido a que esos datos no se encontraron en el repositorio institucional, por lo que es preciso mencionar que en este momento el Instituto no cuenta con el personal, para realizar la búsqueda y compilación de la información por cada contrato.

De conformidad con lo anterior, y a efectos de brindar una respuesta completa a la solicitud realizada, dada la naturaleza pública de la información la misma se tendrá disponible para que pueda ser consultada y/o verificada por los equipos de trabajo que ustedes designen, para lo cual se sugiere llevar a cabo una mesa de trabajo con el fin de establecer los documentos requeridos para consulta y la logística para la revisión de los mismos.

***4. ¿Detalle los contratos de construcción e interventoría se han realizado en los últimos 50 años para ampliar o modificar la Carrera Séptima? Favor remitir los contratos y las actas de liquidación o avance de los mismos y los informes de interventoría.***

**Respuesta:** Para este punto nos permitimos informar que, una vez revisado el repositorio institucional se encontraron los siguientes contratos de construcción para ampliar o modificar la Carrera Séptima, a partir del año 2010, los cuales se relacionan a continuación:

- 1) Contrato IDU-33-2010, con objeto: “**ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA ADECUACIÓN DE LA CARRERA 7 AL SISTEMA TRANSMILENIO EN EL TRAMO COMPRENDIDO ENTRE LA CALLE 34 Y LA CALLE 72 Y EL TRAMO DE LA CALLE 72 ENTRE LA CARRERA 7ª Y LA TRONCAL CARACAS, EN BOGOTÁ D.C.**”, el cual presentó terminación anticipada.

Contrato IDU-37-2010, con objeto: “**INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, LEGAL, SOCIAL Y AMBIENTAL PARA LA ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y ADECUACIÓN DE LA CARRERA 7ª AL SISTEMA TRANSMILENIO EN EL TRAMO COMPRENDIDO ENTRE LA CALLE 34 Y LA CALLE 72 Y EL TRAMO DE LA CALLE 72 ENTRE LA CARRERA 7ª Y LA TRONCAL CARACAS, EN BOGOTÁ D.C.**”, el cual presentó terminación anticipada.

Te invitamos a hacer uso del formulario de Radicación Web

<https://www.idu.gov.co/page/radicacion-correspondencia>

Por esta opción puedes radicar tus comunicaciones generales y obtener tu número de radicado de manera inmediata.

6



STED

**202523600402741**

Información Pública

Al responder cite este número

- 2) Contrato IDU-2172-2013, con objeto: “LA COMPLEMENTACIÓN Y/O ACTUALIZACIÓN Y/O AJUSTES Y/O ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA CONSTRUCCIÓN DE LA PRIMERA ETAPA DE LA PEATONALIZACIÓN DE LA CARRERA SÉPTIMA CON CICLORUTA Y SISTEMAS URBANOS DE DRENAJE SOSTENIBLES - SUDS ENTRE LAS CALLES 10 Y 13 (AVENIDA JIMÉNEZ) EN BOGOTÁ D.C.”

Contrato IDU-2239-2013, con objeto: “INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, LEGAL, FINANCIERA, SOCIAL, AMBIENTAL Y S&SO PARA LA COMPLEMENTACIÓN Y/O ACTUALIZACIÓN Y/O AJUSTES Y/O ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA CONSTRUCCIÓN DE LA PRIMERA ETAPA DE LA PEATONALIZACIÓN DE LA CARRERA SÉPTIMA CON CICLORUTA Y SISTEMAS URBANOS DE DRENAJE SOSTENIBLES - SUDS ENTRE LAS CALLES 10 Y 13 (AVENIDA JIMÉNEZ) EN BOGOTÁ D.C.”

- 3) Contrato IDU-420-2015, con objeto: “LA COMPLEMENTACIÓN O ACTUALIZACIÓN O AJUSTES O ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA CONSTRUCCIÓN DE LA PEATONALIZACIÓN CARRERA SÉPTIMA ENTRE LA CALLE 7 A LA CALLE 10 Y LA FACTIBILIDAD, ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA CONSTRUCCIÓN DE LA PEATONALIZACIÓN DE LA CARRERA SÉPTIMA ENTRE EL COSTADO NORTE DE LA CALLE 13 (AVENIDA JIMENEZ) HASTA LA CALLE 26 EN EL MARCO DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA PEATONALIZACIÓN DE LA CARRERA 7 EN BOGOTÁ D.C.”.

Contrato IDU-436-2015, con objeto: “INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, LEGAL, FINANCIERA, SOCIAL, AMBIENTAL Y SEGURIDAD SOCIAL EN EL TRABAJO PARA ADELANTAR LA COMPLEMENTACIÓN O ACTUALIZACIÓN O AJUSTES O ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA CONSTRUCCIÓN DE LA PEATONALIZACIÓN CARRERA SÉPTIMA ENTRE LA CALLE 7 A LA CALLE 10 Y LA FACTIBILIDAD, ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA CONSTRUCCIÓN DE LA PEATONALIZACIÓN DE LA CARRERA SÉPTIMA ENTRE EL COSTADO NORTE DE LA CALLE 13 (AVENIDA JIMÉNEZ) HASTA LA CALLE 26 EN EL MARCO DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA PEATONALIZACIÓN DE LA CARRERA 7 EN BOGOTÁ D.C.”

Finalmente, se relacionan los contratos de construcción y su respectiva interventoría, que actualmente se encuentran en ejecución:

Te invitamos a hacer uso del formulario de Radicación Web

<https://www.idu.gov.co/page/radicacion-correspondencia>

Por esta opción puedes radicar tus comunicaciones generales y obtener tu número de radicado de manera inmediata.

7



STED

**202523600402741**

Información Pública

Al responder cite este número

- 4) Contrato IDU-1739-2023, con objeto: **“CONSTRUCCIÓN DEL CORREDOR VERDE DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 99 HASTA LA CALLE 127 INCLUYENDO LA INTERSECCIÓN DE LA CALLE 127 Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS.”**, el cual presenta un porcentaje de avance general del contrato de 0,87%, y un porcentaje de avance de la etapa de preconstrucción del 58,77%.

Contrato IDU-1798-2023, con objeto: **“INTERVENTORÍA INTEGRAL A LA CONSTRUCCIÓN DEL CORREDOR VERDE DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 99 HASTA LA CALLE 127, INCLUYENDO LA INTERSECCIÓN DE LA CALLE 127 Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.”**.

- 5) Contrato IDU-1727-2023, con objeto: **“CONSTRUCCIÓN DEL CORREDOR VERDE DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 127 HASTA LA CALLE 183 (NO INCLUYE INTERSECCIÓN) Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.”**, el cual presenta un porcentaje de avance general del contrato de 0,73%, y un porcentaje de avance de la etapa de preconstrucción del 75,69%.

Contrato IDU-1797-2023, con objeto: **“INTERVENTORÍA INTEGRAL A LA CONSTRUCCIÓN DEL CORREDOR VERDE DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 127 HASTA LA CALLE 183 (NO INCLUYE INTERSECCIÓN), Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.”**

- 6) Contrato IDU-1740-2023 con objeto: **“CONSTRUCCIÓN DEL CORREDOR VERDE DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 183 (INCLUYE INTERSECCIÓN) HASTA LA CALLE 200, CONSTRUCCIÓN DEL PATIO PORTAL UBICADO EN LA CARRERA 7 POR CALLE 200 Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.”**, el cual presenta un porcentaje de avance general del contrato de 10,49%, y un porcentaje de avance de la etapa de preconstrucción del 94,03%.

Contrato IDU-1786-2023, con objeto: **“INTERVENTORÍA INTEGRAL A LA CONSTRUCCIÓN DEL CORREDOR VERDE DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 183 (INCLUYE INTERSECCIÓN) HASTA LA CALLE 200, CONSTRUCCIÓN DEL PATIO PORTAL UBICADO EN LA CARRERA 7 POR CALLE 200 Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.”**.

Te invitamos a hacer uso del formulario de Radicación Web

<https://www.idu.gov.co/page/radicacion-correspondencia>

Por esta opción puedes radicar tus comunicaciones generales y obtener tu número de radicado de manera inmediata.

8





STED

**202523600402741**

Información Pública

Al responder cite este número

Los contratos, actas de liquidación (para contratos terminados) o informes técnicos de interventoría (para contratos en ejecución), pueden ser consultados en el siguiente enlace:

<https://drive.google.com/drive/folders/1yN3iCvxmieXMgw1wrCJLwHhGsrWwqm4d?usp=sharing>

Ahora bien, respecto de los contratos de construcción e interventoría se han realizado en los últimos 50 años para ampliar o modificar la Carrera Séptima, elaborados con anterioridad al año 2010, se informa que, la información correspondiente a dichos contratos, debe ser recopilada en los expedientes físicos de cada contrato, debido a que esos datos no se encontraron en el repositorio institucional, por lo que es preciso mencionar que en este momento el Instituto no cuenta con el personal, para realizar la búsqueda y compilación de la información por cada contrato.

De conformidad con lo anterior, y a efectos de brindar una respuesta completa a la solicitud realizada, dada la naturaleza pública de la información la misma se tendrá disponible para que pueda ser consultada y/o verificada por los equipos de trabajo que ustedes designen, para lo cual se sugiere llevar a cabo una mesa de trabajo con el fin de establecer los documentos requeridos para consulta y la logística para la revisión de los mismos.

**5. ¿Detalle los procesos contractuales de construcción e interventoría que se encuentran vigentes para ampliar o modificar la Carrera séptima? Favor remitir los contratos y los estudios y diseños de ingeniería de detalle en archivos pdf o dwg.**

**Respuesta:** Respecto de los contratos de Obra vigentes para ampliar o modificar la Carrera Séptima, el Instituto informa que, a la fecha cuenta con tres (3) contratos discriminados así:

- 1) Contrato de obra IDU-1739-2023, cuyo objeto es "CONSTRUCCIÓN DEL CORREDOR VERDE DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 99 HASTA LA CALLE 127 INCLUYENDO LA INTERSECCIÓN DE LA CALLE 127 Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C."

Te invitamos a hacer uso del formulario de Radicación Web

<https://www.idu.gov.co/page/radicacion-correspondencia>

Por esta opción puedes radicar tus comunicaciones generales y obtener tu número de radicado de manera inmediata.

9



STED

**202523600402741**

Información Pública

Al responder cite este número

Su respectivo contrato de interventoría corresponde al contrato IDU-1798-2023, cuyo objeto es **“INTERVENTORÍA INTEGRAL A LA CONSTRUCCIÓN DEL CORREDOR VERDE DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 99 HASTA LA CALLE 127, INCLUYENDO LA INTERSECCIÓN DE LA CALLE 127 Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.”**.

- 2) Contrato de obra IDU-1727-2023, cuyo objeto es **“CONSTRUCCIÓN DEL CORREDOR VERDE DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 127 HASTA LA CALLE 183 (NO INCLUYE INTERSECCIÓN) Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.”**.

Su respectivo contrato de interventoría corresponde al contrato IDU-1797-2023, cuyo objeto es **“INTERVENTORÍA INTEGRAL A LA CONSTRUCCIÓN DEL CORREDOR VERDE DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 127 HASTA LA CALLE 183 (NO INCLUYE INTERSECCIÓN), Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.”**.

- 3) Contrato de obra IDU-1740-2023, cuyo objeto es **“CONSTRUCCIÓN DEL CORREDOR VERDE DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 183 (INCLUYE INTERSECCIÓN) HASTA LA CALLE 200, CONSTRUCCIÓN DEL PATIO PORTAL UBICADO EN LA CARRERA 7 POR CALLE 200 Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.”**.

Su respectivo contrato de interventoría corresponde al contrato IDU-1786-2023, cuyo objeto es: **“INTERVENTORÍA INTEGRAL A LA CONSTRUCCIÓN DEL CORREDOR VERDE DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 183 (INCLUYE INTERSECCIÓN) HASTA LA CALLE 200, CONSTRUCCIÓN DEL PATIO PORTAL UBICADO EN LA CARRERA 7 POR CALLE 200 Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.”**.

La minuta de los contratos puede ser consultada en el siguiente enlace:

[https://drive.google.com/drive/folders/1d2wQ1mcCzUx8Q1EHyH8CupTZb\\_4REnRf?usp=sharing](https://drive.google.com/drive/folders/1d2wQ1mcCzUx8Q1EHyH8CupTZb_4REnRf?usp=sharing)

Los 3 contratos de obra anteriormente mencionados se encuentran adjudicados dentro del No. de Proceso IDU-LP-DG-003-2023 con título: **“CONSTRUCCIÓN DEL CORREDOR VERDE DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 99 HASTA LA**

Te invitamos a hacer uso del formulario de Radicación Web

<https://www.idu.gov.co/page/radicacion-correspondencia>

Por esta opción puedes radicar tus comunicaciones generales y obtener tu número de radicado de manera inmediata.

10



STED

**202523600402741**

Información Pública

Al responder cite este número

*CALLE 200, CONSTRUCCIÓN DEL PATIO PORTAL UBICADO EN LA CARRERA 7 POR CALLE 200”, al cual se puede acceder mediante el siguiente enlace:*

<https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.4797668>

De igual manera, los 3 contratos de interventoría anteriormente mencionados se encuentran adjudicados dentro del No. de Proceso IDU-CMA-DG-012-2023 con título: *Título: “INTERVENTORÍA INTEGRAL A LA CONSTRUCCIÓN DEL CORREDOR VERDE DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 99 HASTA LA CALLE 200, CONSTRUCCIÓN DEL PATIO PORTAL UBICADO EN LA CARRERA 7 POR CALLE 200”, al cual se puede acceder mediante el siguiente enlace:*

<https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.5233834>

Respecto de los contratos de Estudios y Diseños de ingeniería vigentes para ampliar o modificar la carrera séptima, el Instituto informa que, a la fecha cuenta con 3 contratos discriminados así:

- 1) Contrato IDU-1319-2021, cuyo objeto es *“ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS, PARA EL CORREDOR VERDE DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 26 HASTA LA CALLE 32, RAMAL DE LA CARRERA 6 DESDE LA CARRERA 7 HASTA LA CALLE 27 Y ACTUALIZACIÓN, COMPLEMENTACIÓN Y AJUSTES DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS EXISTENTES DE LA CONEXIÓN OPERACIONAL CALLE 26 Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS, EN BOGOTÁ D.C”*

Los productos resultantes del contrato mencionado en el párrafo anterior, pueden ser consultados en el repositorio institucional en el siguiente enlace:

<https://webidu.idu.gov.co/jspui/simple-search?query=IDU-1319-2021>

- 2) Contrato IDU-1299-2021, cuyo objeto es *“ACTUALIZACIÓN, COMPLEMENTACIÓN, AJUSTES DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS EXISTENTES, Y/O ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS, PARA EL CORREDOR VERDE DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 32 HASTA LA*

Te invitamos a hacer uso del formulario de Radicación Web

<https://www.idu.gov.co/page/radicacion-correspondencia>

Por esta opción puedes radicar tus comunicaciones generales y obtener tu número de radicado de manera inmediata.

11



STED

**202523600402741**

Información Pública

Al responder cite este número

**CALLE 93A, RAMAL DE LA CALLE 72 ENTRE CARRERA 7 Y CARRERA 13 Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS, EN BOGOTÁ D.C.”**

Los productos resultantes del contrato mencionado en el párrafo anterior, pueden ser consultados en el repositorio institucional en el siguiente enlace:

<https://webidu.idu.gov.co/jspui/simple-search?query=IDU-1299-2021>

- 3) Contrato IDU-1336-2021, cuyo objeto es: “EJECUTAR LA ACTUALIZACIÓN, COMPLEMENTACIÓN, AJUSTES DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS EXISTENTES Y/O ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS, PARA EL CORREDOR VERDE DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 93ª HASTA LA CALLE 200, PATIO PORTAL CALLE 200, CONEXIONES OPERACIONALES CALLE 100, CALLE 170 Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS, EN BOGOTÁ D.C.”

Los productos resultantes del contrato mencionado en el párrafo anterior, pueden ser consultados en el repositorio institucional en el siguiente enlace:

<https://webidu.idu.gov.co/jspui/simple-search?query=IDU-1336-2021>

**6. ¿Detalle los contratos de estudios y diseños, y de construcción para ampliar o modificar la Carrera Séptima se encuentran suspendidos?**

**Respuesta:** Al respecto nos permitimos informar que a la fecha los contratos que se encuentran suspendidos son los siguientes:

Contrato de Obra IDU-1739-2023, cuyo objeto es: “CONSTRUCCIÓN DEL CORREDOR VERDE DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 99 HASTA LA CALLE 127 INCLUYENDO LA INTERSECCIÓN DE LA CALLE 127 Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS.”

Contrato de Obra IDU-1740-2023, cuyo objeto es: “CONSTRUCCIÓN DEL CORREDOR VERDE DE LA CARRERA 7 DESDE LA CALLE 183 (INCLUYE INTERSECCIÓN) HASTA LA CALLE 200, CONSTRUCCIÓN DEL PATIO PORTAL UBICADO EN LA CARRERA 7 POR CALLE 200 Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.”.

**7. ¿Cuáles son los tramos de la Carrera Séptima que se encuentran actualmente en licitación para estudios, diseños, construcción, ampliación, implementación u operación de transporte público?**

**Respuesta:**

Te invitamos a hacer uso del formulario de Radicación Web

<https://www.idu.gov.co/page/radicacion-correspondencia>

Por esta opción puedes radicar tus comunicaciones generales y obtener tu número de radicado de manera inmediata.

12



STED

**202523600402741**

Información Pública

Al responder cite este número

El IDU se permite informar que, a la fecha no adelanta procesos de selección para estudios, diseños, construcción ampliación, implementación u operación de transporte público para la carrera séptima.

**10. ¿Cuándo se peatonalizó la Carrera Séptima en el centro de Bogotá, desde donde y hasta donde?**

**Respuesta:** La construcción de la peatonalización de la carrera séptima se ejecutó mediante los contratos que se relacionan a continuación:

- Contrato IDU-2172-2013 con objeto: “La complementación y/o actualización y/o ajustes y/o estudios y diseños y la construcción de la primera etapa de la peatonalización de la Carrera Séptima con ciclo ruta y sistemas urbanos de drenaje sostenibles - SUDS entre las calles 10 y 13 (Avenida Jiménez) en Bogotá D.C.” con fecha de inicio 12 de marzo del 2014 y fecha de terminación 25 de agosto del 2015.
- Contrato IDU-420-2015 con objeto: “La complementación o actualización o ajustes o elaboración de estudios y diseños y la construcción de la peatonalización Carrera Séptima entre calle 7 a la calle 10 y la factibilidad, estudios y diseños y la construcción de la peatonalización de la Carrera Séptima entre el costado norte de la calle 13 (Avenida Jiménez) hasta la calle 26 en el marco de la segunda etapa de la peatonalización de la carrera 7 en Bogotá D.C.” con fecha de inicio 24 de marzo del 2015 y fecha de terminación 24 de enero de 2020.

**17. ¿Cuál es el trazado del Regiotram del Norte sobre la Carrera Séptima dentro del Distrito Capital propuesto por el Presidente Gustavo Petro, y qué conceptos de viabilidad existen sobre el mismo? Favor responder adjuntando estudios y mapas de los posibles trazados.**

**Respuesta:** En relación con el proyecto de Regiotram Norte, que actualmente se está desarrollando con la asistencia técnica de la Financiera de Desarrollo Territorial S.A. - FINDETER, en el marco del convenio interadministrativo No. 0018 de 2019 (Numeración Findeter), 048 de 2019 (Numeración Departamento de Cundinamarca), CE-048-2019 (Numeración IDU), cuyo objeto es: “Aunar esfuerzos para ELABORAR LOS ESTUDIOS DE FACTIBILIDAD DEL TREN ENTRE BOGOTÁ D.C. Y ZIPAQUIRÁ”, suscrito entre el Departamento de Cundinamarca, el Distrito Capital de Bogotá, la Empresa Férrea Regional SAS, el Instituto de Desarrollo Urbano IDU y FINDETER, informamos que se encuentra en proceso de estructuración Técnica, Legal y Financiera.

Te invitamos a hacer uso del formulario de Radicación Web

<https://www.idu.gov.co/page/radicacion-correspondencia>

Por esta opción puedes radicar tus comunicaciones generales y obtener tu número de radicado de manera inmediata.

13





STED

**202523600402741**

Información Pública

Al responder cite este número

A la fecha, los estudios de consultoría a nivel de factibilidad, han avanzado en sus aspectos técnicos, económicos e institucionales y se avanza en los trámites correspondientes con el Ministerio de Transporte, a fin de que sea examinado para la obtención del aval técnico para poder optar por la cofinanciación de la Nación para su implementación. En ese orden de ideas, se aclara que los resultados de la consultoría podrían estar sujetos a cambios y la intervención sobre los predios identificados se definirán en la siguiente fase del proyecto (estudios a detalle e implementación).

Es preciso indicar que el trazado del Regiotram del Norte mantiene el corredor férreo existente que conecta a Bogotá con Zipaquirá en la actualidad y que, dentro del Distrito Capital dicho corredor no se encuentra sobre la carrera 7.

De esta forma, se da respuesta a los interrogantes de competencia de esta Entidad, y quedamos atentos ante cualquier requerimiento o aclaración adicional al respecto.

Cordialmente,



**PEDRO ORLANDO MOLANO PÉREZ**  
Director General

Firma mecánica generada el 11-04-2025 09:18:59 PM autorizada mediante Resolución No. 400 de marzo 11 de 2021

Con Copia a: SECRETARIA DISTRITAL DE PLANEACION - Bogotá DC - Bogotá - AK 30 25 90 P 1 - servicioalciudadanoGEL@sdp.gov.co

Aprobó: JAVIER ORTEGA VERA-Subdirección Técnica de Seguimiento a Estudios y Diseños  
Aprobó: IVAN ABELARDO SARMIENTO GALVIS-Dirección Técnica de Gestión Contractual  
Aprobó: MARTHA LILIANA GONZÁLEZ MARTÍNEZ-Subdirección General Jurídica  
Aprobó: LUIS FERNANDO QUESADA SALTARIN-Dirección Técnica de Construcciones  
Aprobó: NELSON MAURICIO REINA MANOSALVA-Subdirección General de Infraestructura  
Aprobó: WILLIAM ORLANDO LUZARDO TRIANA-Dirección Técnica de Proyectos  
Aprobó: JOSE JAVIER SUAREZ BERNAL-Subdirección General de Desarrollo Urbano  
Revisó: MARIA CAMILA CACERES PEÑA - Subdirección Técnica de Seguimiento a Estudios y Diseños  
Elaboró: DIANA CONSTANZA BERMEJO PINILLA – Subdirección Técnica de Ejecución Subsistema de Transporte  
Elaboró: DIEGO FERNANDO VARGAS GORDILLO-Subdirección Técnica de Seguimiento a Estudios y Diseños

Te invitamos a hacer uso del formulario de Radicación Web

<https://www.idu.gov.co/page/radicacion-correspondencia>

Por esta opción puedes radicar tus comunicaciones generales y obtener tu número de radicado de manera inmediata.

14